UBND HUYỆN KINH MÔN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 123/PGD&ĐT-THCS
"V/v kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh học kỳ II và xét công nhận tốt nghiệp THCS

 năm học 2016-2017"
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kinh Môn, ngày 30 tháng 04 năm 2017

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường THCS trong huyện.

Thực hiện công văn số số 271/SGDĐT-GDTrH ngày 21/03/2017 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc hướng dẫn kiểm tra cuối học kỳ và xét tốt nghiệp lớp 9 THCS;

Để thực hiện tốt việc kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh học kỳ II và xét công nhận tốt nghiệp lớp 9 THCS  năm học 2016-2017. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường thực hiện một số nội dung sau:
I- Thực hiện chương trình và kiểm tra cuối học kỳ II

1/ Mục đích yêu cầu:

 -Đảm bảo đánh giá đúng chất lượng học tập của học sinh theo hướng phát phát triển năng lực, góp phần tạo chuyển biến cơ bản về tổ chức hoạt động dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục trong trường học, phản ánh chất lượng giảng dạy và hiệu quả quản lý giáo dục; đồng thời qua đó có biện pháp hợp lý chỉ đạo việc dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

-Tăng cường công tác quản lý, xây dựng nề nếp kiểm tra đánh giá, nâng cao ý thức trách nhiệm của từng giáo viên trong việc đổi mới hình thức kiểm tra đánh giá theo hướng tiếp cận năng lực, thực hiện Quy chế chuyên môn, nề nếp, kỷ cương dạy và học, rèn kỹ năng làm bài thi của học sinh.
- Tăng cường công tác quản lý và nâng cao trách nhiệm của từng giáo viên trong việc kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh;

- Việc kiểm tra học kỳ phải được chuẩn bị chu đáo; tổ chức một cách nghiêm túc, đúng quy chế.
2/ Tổ chức thực hiện:
a) Thực hiện chương trình.

-Các trường thực hiện nghiêm túc chương trình dạy học (37 tuần) các trường đã chủ động xây dựng và theo Khung kế hoạch thời gian năm học 2016-2017, không cắt xén chương trình, tổ chức rà soát chương trình và chủ động điều chỉnh các tiết ôn tập, tiết kiểm tra lên trước để đảm bảo trước khi kiểm tra cuối học kỳ học sinh phải được học đủ các tiết ôn tập theo quy định của chương trình và có đủ cơ số điểm tối thiểu ở tất cả các môn học theo đúng Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và THPT của Bộ GDĐT.
-Sau khi kiểm tra học kỳ xong các trường chỉ đạo dạy học đảm bảo dạy hết chương trình theo quy định và theo Khung kế hoạch thời gian năm học 2016-2017. Đối với lớp 9 các trường chỉ đạo dạy hoàn thành chương trình trước khi xét tốt nghiệp ( ngày xét tốt nghiệp 9-10/5/2017)
b/ Ra đề, sao in đề kiểm tra:

- Phòng GD&ĐT ra đề môn Toán, Ngữ văn, Tiếng anh (cả chương trình cũ và chương trình thí điểm) lớp 6;7;8; 9 để kiểm tra chung cho học sinh trong toàn huyện.

- Để ra đề các môn còn lại Hiệu trưởng thành lập Ban ra đề kiểm tra học kỳ II đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Trưởng ban là Hiệu trưởng; Phó trưởng ban là Phó Hiệu trưởng; thành viên của ban ra đề có đủ cơ cấu các bộ môn kiểm tra.

+ Quy trình ra đề:

* Giao cho mỗi giáo viên bộ môn ra 1 đề đề xuất ở môn đó (nếu mỗi khối chỉ có 1 giáo viên dạy thì phải ra 2 đề); đề đề xuất đảm bảo bí mật, giáo viên không được giải trước cho học sinh.

* Trên cơ sở các đề đề xuất, ban ra đề tổ hợp thành các đề kiểm tra chính thức.

Đề kiểm tra các môn phải được thiết kế theo đúng trình tự Biên soạn đề kiểm tra (Ma trận) theo Công văn 8773/BGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2010 của Bộ GDĐT V/v hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra. Ngoài yêu cầu chính xác, khoa học, bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng, có các mức độ phân hóa, phù hợp với đối tượng học sinh, đề kiểm tra các môn phải bám sát nội dung giảm tải, chú trọng đánh giá năng lực của học sinh, đánh giá theo chủ đề; tăng cường các câu hỏi mở, vận dụng kiến thức liên môn vào giải quyết tình huống thực tiễn, gắn với thời sự quê hương đất nước (đối với các môn khoa học xã hội và nhân văn) để học sinh được bày tỏ quan điểm, thái độ của bản thân. Tuyệt đối không ra đề, câu hỏi, bài tập vào nội dung đã giảm tải.

Hình thức đề kiểm tra về cơ bản theo hình thức tự luận, nếu thấy cần thiết, có thể biên soạn một phần trắc nghiệm khách quan nhưng không vượt quá 30% tổng số điểm toàn bài (trừ môn Ngoại ngữ).
 Môn Ngoại ngữ: Để thực hiện tốt phần kiểm tra kỹ năng nói, các đơn vị cần bố trí đủ giáo viên Tiếng Anh làm giám khảo thi nói. Đối với các trường THCS không có đủ giáo viên Tiếng Anh, cần  liên trường để thực hiện và báo cáo phòng GDĐT .
+ Đề kiểm tra có thể in tới từng học sinh hoặc chỉ tới phòng kiểm tra; nếu in đề tới từng học sinh, Hiệu trưởng thành lập Ban in sao đề và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc đúng quy chế in sao đề thi (biên bản thể hiện đầy đủ nội dung cần thiết).

- Quy trình ra đề, sao in và quản lý phải đảm bảo bí mật, an toàn và được lưu trữ ít nhất 1 năm. Đề kiểm tra được bảo mật theo qui chế thi.

c/ Tổ chức coi, chấm:

c.1/ Các môn Thể dục, Công nghệ, Tin học, Giáo dục công dân, Mỹ thuật, Âm nhạc ở các khối lớp:

- Học sinh làm bài theo đơn vị lớp; việc ra đề, coi, chấm do giáo viên dạy ở từng lớp thực hiện trên cơ sở những thống nhất của tổ nhóm chuyên môn.

- Khuyến khích các trường điều chỉnh thời khoá biểu để các lớp cùng kiểm tra cùng thời gian và cùng đề.

c.2/ Các môn Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh ở các khối lớp:

*Khối lớp 9

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 03/05/2017 đến ngày 06/05/2016.

+ Thống nhất thời gian kiểm tra ở một số môn như sau:
	Ngày, tháng
	Buổi
	Môn
	Khối lớp
	Thời gian tính giờ
	Thời gian làm bài

	3/5/2017
	Sáng
	Ngữ văn
	9
	7h00 phút
	90 phút

	Tiếng anh
	9
	8h50 phút
	45 phút

	5/5/2017
	Sáng
	Toán
	9
	7h00 phút
	90 phút

*Khối lớp 6,7,8
- Thời gian kiểm tra: 15/5/2017-18/5/2017

	Ngày, tháng
	Buổi
	Môn
	Khối lớp
	Thời gian tính giờ
	Thời gian làm bài

	15/05/2017
	Sáng
	Ngữ văn
	8
	7h00 phút
	90 phút

	Tiếng anh
	8
	8h50 phút
	45 phút

	Chiều
	Ngữ văn
	6,7
	14h00 phút
	90 phút

	Tiếng anh
	6,7
	15h50 phút
	45 phút

	16/05/2017
	Sáng
	Toán
	8
	7h00 phút
	90 phút

	Chiều
	Toán
	6,7
	14h00 phút
	90 phút

+ Các môn còn lại do trường bố trí phù hợp với lịch kiểm tra nêu trên đảm bảo học sinh kiểm tra không quá 3 tiết/1 ngày/ khối lớp; chậm nhất ngày 27/4/2017 các trường báo cáo bằng văn bản về Phòng GD&ĐT lịch kiểm tra các môn còn lại của đơn vị. Trong quá trình kiểm tra nhà trường cần bố trí chấm đồng thời hoàn thiện hồ sơ đảm bảo tốt cho quy trình xét tốt nghiệp THCS năm 2017.

- Coi kiểm tra:

+ Đảm bảo nghiêm túc, mỗi phòng có ít nhất 1 giáo viên coi kiểm tra (không phải là giáo viên bộ môn đó).

+ Học sinh trong một khối được xếp theo thứ tự A, B, C,…rồi xếp phòng kiểm tra cho học sinh . Đối với các môn thi Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6,7,8,9 phòng thi không vượt quá 30 học sinh. Các môn còn lại phòng thi không vượt quá 40 học sinh, trường hợp phòng thi vượt quá 30 học sinh ( nhưng không vượt quá 40 học sinh) thì thực hiện mỗi môn có hai đề mức độ kiến thức tương đương nhau (01 đề dành cho học sinh mang số báo danh chẵn, 01 đề dành riêng cho số báo danh lẻ) để đảm bảo tính khách quan, công bằng.

 - Chấm bài:

+ Bài kiểm tra được Ban giám hiệu nhà trường rọc phách và giao cho giáo viên bộ môn chấm độc lập; việc cho điểm và làm tròn điểm theo Quy chế 58.

+ Các giáo viên chấm bài phải thảo luận kỹ về hướng dẫn chấm, thực hiện chấm bài chính xác, khách quan và chịu trách nhiệm về kết quả chấm bài của mình.

- Kết quả kiểm tra học kỳ II được thông báo công khai, kịp thời cho học sinh biết ngay sau khi chấm xong và trước khi vào điểm, đánh giá xếp loại học kỳ.

- Bài kiểm tra học kỳ của học sinh được lưu trữ ít nhất 1 năm để phục vụ việc thanh kiểm tra của Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT.

d/ Đánh giá xếp loại học sinh:

- Thực hiện việc đánh giá, xếp loại học sinh đúng Quy chế ban hành theo Thông tư số 58/2011/TT-BGD&ĐT ngày 12/12/2011.

II. Xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2017
Việc xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2017 các trường thực hiện theo công văn số 487/SGDĐT-GDTrH ngày 4/5/2010 của Sở GD&ĐT (gửi dính kèm). Trong đó lưu ý:

-Trước khi xét công nhận tốt nghiệp THCS học sinh khối 9 phải hoàn thành việc đánh giá xếp loại theo quy định.
-Các trường phải chuẩn bị chu đáo về cơ sở vật chất (phòng làm việc, bảng lên kế hoạch, lịch làm việc, phù hiệu, máy tính….), hồ sơ của học sinh ( học bạ hoàn thành theo quy định,  giấy khai sinh hợp lệ, các loại hồ sơ phải đảm bảo khớp khít các thông tin) , sổ điểm in trên phần mềm (có đủ cơ số điểm tất cả học sinh, đầy đủ chữ ký, đóng dấu xác nhận…)

-Nhập dữ liệu trên máy tính cài office 2003 để hoàn thành các biểu mẫu (kèm theo); lưu ý không thay đổi biểu mẫu, dữ liệu nhập trực tiếp không coppy làm thay đổi phông, cỡ chữ, ngày, tháng, năm sinh để dạng text (hướng dẫn cuối biểu mẫu)…

- Thực hiện nghiêm túc việc xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2017 theo đúng Quy chế 11 ngày 05/4/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Lịch xét tốt nghiệp:

+ Trước ngày 20/4/2017, nộp tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp- gửi trước vào hòm thư : phambang77@gmail.com.

+Ngày 27/4/2017 nhận quyết định Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp.

+ Ngày 09 – 10/5/2017, các trường tổ chức xét công nhận tốt nghiệp.

+ Sáng 11/5/2017, các trường nộp hồ sơ và duyệt kết quả xét công nhận tốt nghiệp tại Phòng GD&ĐT (các loại hồ sơ, biểu mẫu thực hiện như năm trước). Nộp bản đóng dấu đỏ và gửi vào hòm thư: phambang77@gmail.com.
+ Ngày 11/5/2017, Phòng GD&ĐT duyệt kết quả và ra quyết định công nhận tốt nghiệp.

+ Ngày 12/5/2017 các trường nhận quyết định công nhận tốt nghiệp, thông báo kết quả và cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho học sinh.

- Căn cứ số lượng học sinh được công nhận tốt nghiệp các trường nộp tiền bằng tốt nghiệp (số tiền 10.000/ 1 hs ) ; nộp ngày 11/5/2017.

III-Ôn thi vào THPT

- Các nhà trường tổ chức họp phụ huynh học sinh thống nhất việc ôn tập thi vào THPT, nếu học sinh có nguyện vọng ôn tập thi vào THPT năm học 2016-2017, nhà trường tổ chức ôn tập cho học sinh theo đúng các quy định hiện hành về dạy thêm, học thêm.

-Các nhà trường cần quan tâm tổ chức tuyên truyền, tư vấn, định hướng cho học sinh lớp 9 trong việc lựa chọn, làm hồ sơ đăng ký vào trường THPT phù hợp với trình độ, năng lực và nguyện vọng của bản thân. Không ép buộc, làm thay hồ sơ đăng ký dự thi cho học sinh.

IV- Báo cáo kết quả năm học:

 Để kịp thời tổng hợp, báo cáo về Sở GD&ĐT, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện nhiệm vụ học kì II và cả năm học của đơn vị mình theo các nội dung sau:

- Báo cáo tổng kết học kì cuối năm học trong đó nêu rõ ưu điểm, tồn tại, kết quả các mặt thực hiện các cuộc động; thực hiện các phong trào thi đua; xây dựng đội ngũ, bồi dưỡng giáo viên; quy mô phát triển trường lớp; các hoạt động và chất lượng đạt được chuyên môn như bồi dưỡng HSG,  phụ đạo học sinh yếu kém, tham gia các cuộc thi và hiệu quả, hội giảng, thi giáo viên dạy giỏi các cấp, sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn; tiến độ xây dựng trường chuấn; tiến độ hoàn thiện hồ sơ kiểm định chất lượng; xây dựng cơ sở vật chất….

- Báo cáo tình hình học sinh, kết quả hai mặt giáo dục học kỳ II (theo mẫu lấy trên website của Phòng GD&ĐT tại địa chỉ kinhmon.haiduong.edu.vn - để thuận tiện việc tổng hợp, yêu cầu các trường nạp đủ dữ liệu, không thay đổi biểu mẫu; sau khi nhập xong dữ liệu đề nghị gửi vào hộp thư: phambang77@gmail.com . Chỉ đạo hoàn thiện biểu mẫu báo cáo trực tuyến của Sở GD&ĐT ( khi có công văn yếu cầu trên Email đã đăng kí)
* Thời gian nộp báo cáo : ngày 23/05/2017.

- Sáng ngày 23/5/2017, Hiệu trưởng các trường báo cáo tình hình dạy thêm, học thêm, ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 của năm học 2016-2017 (hồ sơ gồm: Tờ trình đề nghị tổ chức ôn thi, kế hoạch tổ chức, danh sách giáo viên dạy, danh sách học sinh từng lớp, thời khóa biểu).

Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tốt các nội dung hướng dẫn trên. Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các đơn vị. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, cần phản ánh kịp thời về Phòng GD&ĐT ( qua bộ phận THCS) để kịp thời giải quyết. Nếu có sự điều chỉnh Phòng GD&ĐT sẽ có công văn hướng dẫn bổ sung./.

	Nơi nhận:

-Như kính gửi (để thực hiện);
-Sở GD&ĐT (để báo cáo);

-Lãnh đạo PGD&ĐT;

-Website của PGD&ĐT;
-Lưu.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
Lê Văn Tần